1

关于开展公司 2023 年度企业主要负责人、安全
生产管理人员安全培训取证工作的通知

公司所属各单位：

为贯彻落实《中华人民共和国安全生产法》，以及《国家电

网有限公司关于强化安全教育培训监督工作的意见》（国网安委

会〔2022〕6 号）中关于各级主要负责人、分管负责人及安监管

理人员依法参加安全法规制度培训和考试取证的有关要求，结合

公司年度安全教育培训工作安排，现将 2023 年安全培训取证工

作有关事项通知如下：

一、培训对象

（一）新训人员：公司所属各市（县）供电公司、生产性直

属单位、省管产业单位企业主要负责人
1
、安全生产管理人员

2
。

（二）复训人员：已取得《安全生产知识和管理能力考核合

格证》的人员须每年参加复训。

二、培训方式和安排

采用内部或外部送培的方式，有序组织相关人员开展培训取

证工作。

（一）内部送培：由公司技培中心统一承办，各单位按照新

训/复训期次安排（详见附件 1），参照参培名额分配表(详见附

件 2)，在每月 25 日（遇节假日以具体通知为准）报送下月各期

送培人员情况，并将报名信息表(详见附件 3)电子版发送至技培

1 党政主要负责人。
2 分管安全生产负责人、安全总监、安全生产管理机构（安监部门）负责

人及其管理人员等。

2

中心联系人杜飞老师内网邮箱：duf7291@sc.sgcc.com.cn，电话：

13568803984，考核申请表(详见附件 4)由培训人员自行填写完

善并盖章后交给培训班班主任。培训期间食宿统一安排，各项费

用自理，培训结束后回单位按规定报销。

（二）外部送培：各单位结合实际，就近选择四川省应急管

理厅公示的培训机构（详见附件 5），组织人员以对外送培方式，

参加培训、考试和复训。

三、培训主要内容

安全生产法律法规、安全政策形势要求；行业监督管理要求；

国网公司安全工作重点要求等。

四、考试安排

内部送培考试由国网四川省电力公司技能培训中心统筹组

织，外部送培考试由相应培训机构明确。内外部培训均须在四川

省应急管理厅安全生产考试中心的监控下统一机考，考试合格的

学员，由四川省应急管理厅颁发《安全生产知识和管理能力考核

合格证》。考试时间 120 分钟，满分为 100 分，80 分及以上为

合格，首次考核不合格者，允许补考一次，复训人员不考试。

五、工作要求

（一）内部送培归入各单位 2023 年度送系统内上级单位培

训项目进行管理，外部送培归入各单位 2023 年度送系统外单位

培训项目进行管理，相关费用各单位按照实际与培训机构协议情

况进行列支，请各单位安监部同本单位人资部做好项目管理。

（二）各单位市、县两级企业主要负责人、分管安全生产负

责人，安全总监、安全监督部门人员未取证的须在 2023 年度内

3

全部完成培训取证。

（三）各单位要做好培训组织，确保参培率和参培质效，并

在每年 6 月、12 月分别向公司安监部报备本单位人员培训取证

情况（详见附件 6）。

（四）为确保培训有序推进，请各单位综合考虑工学矛盾，

做好培训报名工作，报名完成后，报名信息原则上将不再更改。

六、公司联系人

公司安监部：罗绪东

电 话：028-68132750，15982046439

公司人资部：赵晋恒

电 话：028-681332286，13689030358

国网四川技培中心：冷北雪

电 话：028-68790239，13880402199

4

附件 1:2023 年度企业主要负责人、安全生产管理人员安全

生产管理培训新训/复训期次安排

附件 2：2023 年度企业主要负责人、安全生产管理人员安全

生产管理培训参培名额分配表

附件 3：2023 年度企业主要负责人、安全生产管理人员安全

培训报名信息表

附件 4：2023 年度企业主要负责人、安全生产管理人员安全

生产知识和管理能力考核申请表

附件 5：四川省安全培训机构名单

附件 6：2023 年度企业主要负责人、安全生产管理人员安全

培训取证情况-XX 单位

国网四川省电力公司安全监察部

2023 年 4 月 11 日